
1 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA 
 

OGGETTO:  RIMBORSO DELLE SPESE DI VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO IN FAVORE DEI 
MEMBRI DEL COLLETTIVO KARRABING INDIGENOUS CORPORATION AI FINI DELLO STUDIO, 
ANALISI, PROPOSTA E PROSPETTIVA DI RIALLESTIMENTO DELLE COLLEZIONI OCEANIANE 
E DELLE ISOLE DEL PACIFICO DEL MUSEO DELLE CIVILTÀ - FINANZIAMENTO 
STRAORDINARIO PER INTERVENTI URGENTI - ANNUALITA’ 2022 INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO A NORMA DELLE SALE ESPOSITIVE E ALTRI LOCALI E DI RIALLESTIMENTO 
DELLE COLLEZIONI MUSEALI. CUP F81E22000320001 

    
IL DIRETTORE 

 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance a norma dell'art. 16 c. 4 del Decreto Legge 

24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.M n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo l, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208”, che ha modificato il decreto ministeriale 27 novembre 2014, concernente "Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo" 
introducendo tra gli Istituti dotati di autonomia speciale di cui all’all. 2 il Museo delle Civiltà, con sede 
a Roma EUR; 
VISTO il D.M n. 198 del 9 aprile 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 maggio 2016, recante 
"Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante 
interesse nazionale ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”, che ha istituito il 
Museo delle Civiltà, con sede a Roma, e in particolare l’art. 9 dello stesso D.M. 198 che attribuisce 
al Museo delle Civiltà: il Museo Nazionale Preistorico Etnografico "Luigi Pigorini"; il Museo Nazionale 
delle Arti e Tradizioni Popolari; il Museo Nazionale d'Arte Orientale "Giuseppe Tucci"; il Museo 
Nazionale dell'Alto Medioevo, 
VISTO il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 che ha conferito al Museo il regime di autonomia speciale; 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 

Direttore Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-MU|04/02/2022|DECRETO 91; 

VISTO l’accredito di € 600.000,00 (seicentomila/00 euro) Iva e oneri inclusi da destinare ad interventi 

di adeguamento a norma di sale espositive e di riallestimento delle collezioni museale, in data 

21/10/2022 predisposto in esito alla richiesta di finanziamento straordinario avanzata dal Sottoscritto 

alla DIG Bilancio in data 10/10/2022;   

VISTO che è stato generato il CUP F81E22000320001;  

RAVVISATA la necessità di dare tempestiva attuazione agli interventi a cui il finanziamento 

straordinario è destinato;  

MU-CIV|04/05/2023|DETERMINE 85



2 

 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA la determina prot. 132 del 15/11/2022 del Dott. Andrea Viliani che incarica la Dott.ssa Laura 

Giuliano della funzione di Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 per gli 

adempimenti connessi all’attuazione degli interventi di cui all’oggetto; 

ACQUISITO il Quadro tecnico economico elaborato dal progettista, arch, Dolores Lettieri, ritenuto 

dal RUP Dott.ssa Laura Giuliano adeguato agli scopi del Finanziamento di cui all’oggetto;  

VISTA la determina del Direttore, dott. Andrea Viliani, n. 44 del 9 marzo 2023 di approvazione del 

Quadro tecnico economico, proposto dal RUP con nota acquisita agli atti dell’Amministrazione in 

data 08/03/2023 al prot. 560; 

VISTA la relazione scientifica del Curatore per le arti e culture contemporanee Dott. Matteo 

Lucchetti acquisita agli atti con prot. n. 1009 del 3 maggio 2023 nella quale si specifica che il 

collettivo Karrabing Indigenous Corporation, composto da Cameron Bianamu, Cecilia Lewis, 

Katrina Lewis, Shekainah Lewis, Akadiya Lee, Elizabeth Povinelli, e Peter Winsley,  esplorerà le 

collezioni relative alle arti e culture oceaniane e alle isole del Pacifico, e offrirà la propria prospettiva 

sui riallestimenti presentando una proposta, avviando quindi sulle stesse basi il processo di 

revisione degli allestimenti degli altri settori extraeuropei del Museo delle Civiltà; 

CONSIDERATO che, per i motivi sopra esposti si ritiene opportuno predisporre un rimborso delle 
spese di viaggio, vitto e alloggio del collettivo Karrabing Indigenous Corporation a Roma, per un 
totale di euro 10.000,00, e che tale importo gravi sui fondi del ‘finanziamento straordinario per 
interventi urgenti annualità 2022 – Interventi di adeguamento a norma delle sale espositive e altri 
locali e di riallestimento delle collezioni museali’ CUP F81E22000320001 che verranno impiegati per 
gli allestimenti di alcune collezioni extra-europee; 
VISTA la proposta del RUP Dott.ssa Laura Giuliano acquisita agli atti di questa Amministrazione in 

data 4 maggio 2023 al prot. n. 1037; 

Tanto visto e tenuto conto, con la presente il Sottoscritto Dott. Andrea Viliani nella qualità di Direttore 

del Museo delle Civiltà (ROMA _ EUR)    

Tutto ciò Visto, Considerato e Ritenuto  
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 

1. di stabilire che tutto quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. di procedere al rimborso del viaggio a Roma, dei pernottamenti e del vitto al collettivo Karrabing 

Indigenous Corporation per un valore complessivo di € 10.000,00 (euro diecimila/00) da 

corrispondere a Elisabeth Povinelli nata a Buffalo, New York nel 1962. 

3. di stabilire che la cifra di 10.000,00 euro, gravi sui fondi del ‘finanziamento straordinario per 
interventi urgenti annualità 2022 – Interventi di adeguamento a norma delle sale espositive e altri 
locali e di riallestimento delle collezioni museali’ CUP F81E22000320001. 
4. di pubblicare la presente determina presso la sezione amministrazione trasparente del sito internet 
del committente.         

IL DIRETTORE 

                                  Dott. Andrea Viliani 

                                                          
 

 


